デジタル技術を活用した中山間地域の生活環境向上事業に係る伴走支援等業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

 項　　目 内　　容

 １ 日　　時 令和６年４月 15 日　13：30～14：55

 ２ 場　　所 ＷＥＢ

３ 出席委員

地域政策局中山間地域振興担当部長

総務局ＤＸ推進チーム担当課長

総務局デジタル基盤整備課長

地域政策局公共交通政策課長

地域政策局中山間地域振興課長

４ 議　　題

デジタル技術を活用した中山間地域の生活環境向上事業に係る伴走支援等業務事業

者の選定

 ５ 担当部署 中山間地域振興課

 ６ 開催方法 参集（オンライン）

７ 議事内容

得点の最も高かった事業者を選定することに委員からの異論はなく、業務予定者を

デロイトトーマツファイナンシャルアドバイザリー合同会社に決定した。

なお、主な意見は下記のとおり。

デロイトトーマツファイナンシャルアドバイザリー合同会社

○共同実施・横展開にあたっては他県や国の状況を踏まえつつも、本県の中山間地域

の自治体状況・意向把握を充分にされ、実態を踏まえた提案、事例を創出する体制の

構築、対応を行っていただきたい。

○提案内容については、仕様を満たした上で、ロジカルに構成されているものの、県

内市町の実態を踏まえると実行性にやや疑問が残る。

○横展開、共同実施に適したモデル事例について説得力のある仮説となっている。全

体的に WEB 情報等を基に分析されているが、県内地域の実態にどこまで寄り添えるの

か提案内容から判断するのは難しい。

○県内市町をデジタル活用の課題等によりグルーピングし、方針案等が示されてお

り、具体的な横展開等イメージが持てる。「広島現地メンバー」の配置について、迅速

な対応などが必要であるため検討を願いたい。

みらい株式会社

○共同実施・横展開の創出への誘導に工夫がほしい。

○過去の実績もあり、市町との円滑なリレーションが期待できる。

○これまで事業を実施してきたネットワークに期待が持てる。

○サービス手法の選定の基準については、今後の検討となっている点も多く不明なと

ころがある。当該業務について経験が豊富であり、即戦力として期待できる。